

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

rendiconto del bilancio 2018

Relazione sulla gestione

Rendiconto: obiettivi



**COMUNE DI
SAN GIORGIO DI PIANO**

Città Metropolitana di Bologna

**RELAZIONE AL
CONTO DEL BILANCIO
ANNO 2018**

Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile. Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. È facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

Rendiconto: obiettivi

I risultati della gestione finanziaria sono rappresentati nel **Conto del bilancio**, che presenta la medesima struttura del preventivo e che, conseguentemente, anche per ciascuna unità elementare indica le previsioni iniziali e le previsioni finali nonché i dati risultanti dalle scritture e cioè:

- le entrate e le spese risultanti dalla gestione di competenza;
- le entrate e le spese risultanti dalla gestione di cassa, distintamente riferite alla competenza ed ai residui;
- l'ammontare dei residui attivi e passivi al termine dell'esercizio.

La gestione di competenza dà dimostrazione di due risultati:

- 1) **risultato di gestione**, costituito dalla differenza tra accertamenti ed impegni, che sintetizza la gestione dell'anno concluso senza però tener conto della situazione storica;
- 2) **risultato di amministrazione**, dato dal fondo cassa iniziale aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi, il quale tiene conto della gestione degli anni precedenti.

I due risultati però non sono né equivalenti, né intercambiabili poiché l'avanzo/disavanzo di gestione si riferisce alla gestione del solo bilancio di competenza dell'esercizio trascorso, mentre l'avanzo/disavanzo di amministrazione si riferisce anche alla gestione del bilancio dell'esercizio precedente.

Verifiche preliminari

L'organo di revisione, da ultimo nominato, ha verificato e dà atto, in questa sede:

- della regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- della corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- del rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- della corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- della corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- dell'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- del rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta applicazione delle sanzioni;
- del rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- dei rapporti di credito e debito al 31/12/2018 con le società partecipate;
- della corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione agli organi ed ai compensi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL in data 19/07/2018, con delibera n. 37;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 14 del 22/02/2019 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- dell'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;

Relazione sulla gestione: previsione e rendiconto

3.3) Confronto tra previsioni e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Ti t.	Descrizione	Previsione iniziale A	Previsione definitiva B	% Scost. C=B/A	Accertamenti D	% Realiz zo E=D/B	Riscossioni F	Residuo G=D-F
	Avanzo	0,00	646.076,00	0,00	0,00			
	Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	64.045,50	98.820,50	154,30				
	Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale	0,00	510.345,95	0,00				
1	Titolo I - Entrate tributarie	5.500.822,87	5.579.935,15	101,44	5.476.963,09	98,15	5.308.364,52	168.598,57
2	Titolo II - Trasferimenti correnti	163.712,97	308.425,10	188,39	347.360,58	112,62	185.149,03	162.211,55
3	Titolo III - Entrate extratributarie	836.959,51	966.401,86	115,47	919.416,93	95,14	605.508,75	313.908,18
4	Titolo IV - Entrate in conto capitale	2.646.877,20	2.768.339,85	104,59	1.737.572,21	62,77	1.370.344,12	367.228,09
5	Titolo V - Riduzione Attività finanziaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Titolo VI - Accensione mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Titolo VII - Anticipazioni di tesoreria	700.000,00	700.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Titolo IX - Servizi contro terzi	1.110.000,00	1.179.011,00	106,22	834.098,68	70,75	798.257,66	35.841,02
	Totale	11.022.418,05	12.757.355,41	115,74	9.315.411,49	439,43	8.267.624,08	1.047.787,41

Relazione sulla gestione: previsione e rendiconto

Ti t.	Descrizione	Previsione iniziale A	Previsione definitiva B	% Scost. C=B/A	Impegni D	% Realizz o E=D/B	Pagamenti F	Residuo G=D-F
1	Titolo I - Spese correnti	6.313.140,85	6.836.704,61	108,29	6.478.769,47	94,76	5.521.872,89	956.896,58
2	Titolo II - Spese in conto capitale	2.546.877,20	3.747.609,80	147,15	1.401.927,03	37,41	488.681,82	913.245,21
3	Titolo III - Incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Titolo IV - Rimborso dei prestiti	352.400,00	294.030,00	83,44	293.946,14	99,97	41.316,14	252.630,00
5	Titolo V - Chiusura anticipazione ricevute da tesorerie	700.000,00	700.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Titolo VII - Spese per conto terzi	1.110.000,00	1.179.011,00	106,22	834.098,68	70,75	718.490,49	115.608,19
	Totale	11.022.418,05	12.757.355,41	115,74	9.008.741,32	70,62	6.770.361,34	2.238.379,98

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		
		2018
Accertamenti di competenza	più	€ 8.481.312,81
Impegni di competenza	meno	€ 8.174.642,64
Saldo		€ 306.670,17
quota di FPV applicata al bilancio	più	€ 609.166,45
Impegni confluiti nel FPV	meno	€ 1.220.229,13
saldo gestione di competenza		-€ 304.392,51
Avanzo applicato nel 2018	più	€ 646.076,00
saldo		€ 341.683,49

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
	5	2018
Riscossioni	(+)	€ 8.267.624,08
Pagamenti	(-)	€ 6.770.361,34
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	€ 1.497.262,74
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	€ 609.166,45
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	€ 1.220.229,13
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	-€ 611.062,68
Residui attivi	(+)	€ 1.047.787,41
Residui passivi	(-)	€ 2.238.379,98
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-€ 1.190.592,57
Saldo avanzo di competenza		-€ 304.392,51
applicazione avanzo nel 2018		€ 646.076,00
Saldo		€ 341.683,49

Risultato gestione di competenza	-€ 304.392,51
avanzo d'amministrazione del 2017 applicato	€ 646.076,00
saldo	€ 341.683,49

Relazione organo revisione: equilibri

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.904.820,52	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata)	(-)		98.820,50
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(-)		6.743.740,60
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		6.478.769,47
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		50.211,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammonti dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		293.946,14
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
G) Somma finale (G=A-AA-B-C-D-DD-E-F)			19.634,49
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(-)		14.076,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		263.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		69.730,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) O=G-H-I-L-M			226.950,49

Relazione organo revisione: equilibri

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(-)		632.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (iscritto in entrata)	(-)		510.345,95
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(-)		1.737.572,21
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		263.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		69.730,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		1.401.927,03
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		1.170.018,13
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P-Q-R-C-I-S1-S2-T-L-M-U-UU-V-E			114.703,00

Relazione organo revisione: equilibri

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE $W = O + Z - S1 - S2 - T - X1 - X2 - Y$			341.653,49

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		226.930,49
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	14.076,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		212.904,49

Relazione organo revisione: FPV

Il fondo pluriennale vincolato è stato istituito per rappresentare contabilmente la copertura finanziaria di spese impegnate nel corso dell'esercizio e imputate agli esercizi successivi, costituita da entrate accertate e imputate nel corso del medesimo esercizio in cui è registrato l'impegno.

FPV	01/01/2018 approvato con rendiconto 2017	31/12/2018
FPV di parte corrente	34.775,00	5.298,00
FPV di parte capitale	510.345,95	1.170.018,13

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Relazione organo revisione: entrate e spese non ripetitive

ENTRATE E SPESE NON RIPETITIVE	
Entrate eccezionali correnti o in c/capitale destinate a spesa corrente	
Tipologia	Accertamenti
Contributo rilascio permesso di costruire	€ 263.000,00
Recupero evasione tributaria (ICI, IMU, TASI, TARES, TARI)	€ 127.001,11
Canoni concessori pluriennali	€ 220.255,85
Sanzioni per violazioni al codice della strada	€ 3.264,61
Segnalazioni Agenzia delle Entrate	€ 4.446,04
Totale entrate	€ 617.967,61
Spese correnti straordinarie finanziate con risorse eccezionali	
Tipologia	Impegni
Oneri straordinari della gestione corrente	€ 154.600,78
Totale spese	€ 154.600,78
Sbilancio entrate meno spese non ripetitive	€ 463.366,83

Relazione organo revisione: risultato di amministrazione

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2018			€ 2.904.820,52
RISCOSSIONI	€ 733.068,08	€ 8.267.624,08	€ 9.000.692,16
PAGAMENTI	€ 1.085.760,59	€ 6.770.361,34	€ 7.856.121,93
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018			€ 4.049.390,75
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			€ -
<i>Differenza</i>			€ 4.049.390,75
RESIDUI ATTIVI	€ 297.973,40	€ 1.047.787,41	€ 1.345.760,81
RESIDUI PASSIVI	€ 917.523,25	€ 2.238.379,98	€ 3.155.903,23
<i>Differenza</i>			-€ 1.810.142,42
<i>meno FPV per spese correnti</i>			€ 50.211,00
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			€ 1.170.018,13
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2018 (A)			€ 1.019.019,20

Relazione organo revisione: applicazione avanzo

Applicazione dell'avanzo nel 2018	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	€ -			€ -	€ -
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				€ -	€ -
Debiti fuori bilancio				€ -	€ -
Estinzione anticipata di prestiti				€ -	€ -
Spesa in c/capitale	€ 14.076,00	€ 632.000,00		€ -	€ 646.076,00
altro			€ -	€ -	€ -
Totale avanzo utilizzato	€ 14.076,00	€ 632.000,00	€ -	€ -	€ 646.076,00

Relazione organo revisione: evoluzione risultato

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione (+/-)	€ 1.102.867,42	€ 1.457.084,47	€ 1.019.019,20
di cui:			
a) parte accantonata	€ 131.318,99	€ 174.808,66	€ 123.489,26
b) Parte vincolata	€ 13.705,61	€ 27.782,02	€ 16.482,11
c) Parte destinata a investimenti	€ 360.055,99	€ 632.101,57	€ 107.663,24
e) Parte disponibile (+/-) *	€ 597.786,83	€ 622.392,22	€ 771.384,59

Relazione organo revisione: composizione avanzo

La parte **accantonata** al 31/12/2018 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	110.000,00
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	-
fondo rischi per contenzioso	7.000,00
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	6.489,26
fondo perdite società partecipate	-
fondo rinnovi contrattuali	
altri fondi spese e rischi futuri	
TOTALE PARTE ACCANTONATA	123.489,26

La parte **vincolata** al 31/12/2018 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	13.288,17
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	3.193,94
TOTALE PARTE VINCOLATA	16.482,11

La parte destinata agli investimenti al 31/12/2018 è così distinta:

agli investimenti	€ 107.663,24
TOTALE PARTE DESTINATA	€ 107.663,24

Relazione organo revisione: FCDE

Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 2014/2018 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

Il fondo calcolato:

- a) con la media semplice tra incassato ed accertato sarebbe di euro 109.869,24
- b) con la media semplice dei rapporti annui sarebbe di euro 129.664,44
- c) con la media ponderata sia sul totale degli incassi e dei residui attivi ovvero dei rapporti annui attribuendo un peso del 10% ai tre anni più vecchi del quinquennio e del 35% al biennio precedente sarebbe di euro 143.905,62

	importo fondo
Metodo semplificato	105.691,49
Metodo ordinario pieno	
media semplice	109.869,24
media dei rapporti	129.664,44
media ponderata	143.905,62
Importo effettivo accantonato	110.000,00

Relazione organo revisione: entrate

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE			
	<i>2016</i>	<i>2017</i>	<i>2018</i>
I.M.U.	€ 1.443.107,42	€ 1.448.471,00	€ 1.465.749,72
I.M.U. recupero evasione	€ 107.699,00	€ 59.587,12	€ 75.229,44
I.C.I. recupero evasione	€ 14.989,00	€ 2.221,00	€ -
T.A.S.I.	€ 334.964,07	€ 349.621,31	€ 333.817,22
Addizionale I.R.P.E.F.	€ 1.029.647,84	€ 1.172.405,12	€ 998.682,46
Imposta comunale sulla pubblicità	€ 53.275,16	€ 54.112,60	€ 48.268,34
Imposta di soggiorno		€ -	€ -
Altre imposte	€ 60.983,66	€ 170,32	
TOSAP			
TARI	€ 1.463.248,39	€ 1.512.715,06	€ 1.488.091,66
Rec.evasione taxa rifiuti+TIA+TARES	€ 7.180,53	€ 6.045,79	€ 485,31
Tassa concorsi			
Diritti sulle pubbliche affissioni	€ 13.178,42	€ 11.582,68	€ 9.253,42
Fondo sperimentale di riequilibrio	€ -		
Fondo solidarietà comunale	€ 982.477,21	€ 1.108.873,91	€ 1.057.385,52
Sanzioni tributarie			
Totale entrate titolo 1	€ 5.510.750,70	5.725.805,91	5.476.963,09

Relazione organo revisione: recupero evasione

	Accertamenti	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.
Recupero evasione IMU	€ 75.229,44	€ 75.229,44	100,00%
Recupero evasione TASI	€ 29.221,78	€ 29.221,78	100,00%
Segnalazioni Agenzia delle Entrate	€ 4.446,04	€ 4.446,04	100,00%
Totale	108.897,26	108.897,26	100,00%

Relazione organo revisione: contributi pdc

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2016	2017	2018
Accertamento	€ 244.139,35	€ 567.474,89	€ 638.053,12
Riscossione	€ 244.139,35	€ 565.444,38	€ 638.053,12

Contributi per permesso di costruire A SPESA CORRENTE		
Anno	importo	% x spesa corr.
2016	€ 74.000,00	50%
2017	€ 272.602,79	48%
2018	€ 263.000,00	42%

Relazione organo revisione: trasferimenti

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI			
	2016	2017	2018
Trasferimenti da amministrazioni centrali	€ 172.490,64	€ 173.075,88	€ 124.373,10
Trasferimenti da amministrazioni locali	€ 76.412,62	€ 74.830,87	€ 221.961,48
Trasferimenti da famiglie		€ -	€ -
Trasferimenti da imprese		€ 866,00	€ 626,00
Trasferimenti da istituzioni sociali private		€ 1.070,00	€ 400,00
Totale	248.903,26	249.842,75	347.360,58

Relazione organo revisione: entrate extratributarie

Entrate Extratributarie

La entrate extratributarie accertate nell'anno 2018, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2016 e 2017:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
	<i>Rendiconto 2016</i>	<i>Rendiconto 2017</i>	<i>Rendiconto 2018</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti da gestione beni	€ 1.024.899,58	€ 963.756,21	€ 684.525,95
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	€ -	€ 47.218,49	€ 7.710,65
Interessi attivi	€ 391,78	€ 1.460,28	€ 3,51
Altre entrate da redditi di capitale	€ 62.520,93	€ 98.268,49	€ 86.356,00
Rimborsi ed altre entrate correnti	€ 319.829,78	€ 327.058,32	€ 140.819,90
Totale entrate extratributarie	€ 1.407.642,07	€ 1.437.761,79	€ 919.416,01

Relazione organo revisione: spese correnti

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2017	rendiconto 2018	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	€ 1.416.291,14	€ 931.294,72	-€ 484.996,42
102	imposte e tasse a carico ente	€ 98.805,39	€ 80.268,09	-€ 18.537,30
103	acquisto beni e servizi	€ 3.487.035,11	€ 2.805.477,92	-€ 681.557,19
104	trasferimenti correnti	€ 1.422.836,93	€ 2.245.327,56	€ 822.490,63
107	interessi passivi	€ 120.200,89	€ 39.700,00	-€ 80.500,89
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 61.028,35	€ 65.098,15	€ 4.069,80
110	altre spese correnti	€ 290.809,38	€ 311.603,03	€ 20.793,65
TOTALE		€ 6.897.007,19	€ 6.478.769,47	-€ 418.237,72

Relazione sulla gestione: spese correnti

Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

	101	102	103	104	107	108	109	110	100
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione	820.175,18	74.714,84	411.959,09	2.159.058,53	0,00	0,00	65.033,15	154.965,96	3.685.906,75
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	10.040,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.040,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	2.166,50	169,73	171.457,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	173.793,83
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	5.703,32	184,18	19.240,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.127,52
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	52.485,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.485,83
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	38.589,72	2.589,78	3.304,50	0,00	0,00	0,00	65,00	0,00	44.549,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	33.908,67	2.426,99	1.680.441,20	0,00	0,00	0,00	0,00	90.122,26	1.806.899,12
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	33,82	401.040,92	69.180,79	0,00	0,00	0,00	64.035,46	534.290,99
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	280,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.780,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	30.751,33	148,75	48.304,04	3.419,29	0,00	0,00	0,00	379,35	83.002,76
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	4.387,12	8.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.487,12
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	2.537,60	1.568,95	0,00	0,00	0,00	0,00	4.106,55
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00	2.100,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	39.700,00	0,00	0,00	0,00	39.700,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	931.294,72	80.268,09	2.805.477,92	2.245.327,56	39.700,00	0,00	65.098,15	311.603,03	6.478.769,47

Relazione organo revisione: spese per investimenti

Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

Mezzi Propri		
avanzo di amministrazione	€ 632.000,00	
concessione loculi	€ 69.730,00	
alienazione di beni	€ 222.350,00	
oneri di urbanizzazione	€ 638.053,12	
a dedurre parte destinata al titolo I	-€ 263.000,00	
<u>Totale</u>	€	1.299.133,12
Mezzi di terzi		
contributi statali	€ 225.000,00	
contributi regionali e diversi	€ 262.597,93	
donazioni/sponsor	€ 32.656,16	
contributo perequativo	€ 356.915,00	
<u>Totale</u>	€	877.169,09
<u>Totale risorse</u>	€	2.176.302,21
Impieghi al titolo II spesa	€	1.401.927,03
<u>Differenza</u>	€	774.375,18

Relazione organo revisione: indebitamento

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2015	2016	2017	2018
Residuo debito	€ 6.745.600,55	€ 6.483.311,30	€ 6.573.094,94	€ 6.505.233,86
Nuovi prestiti	€ -	€ -		
Prestiti rimborsati	€ 41.316,14	€ 75.581,68	€ 67.861,08	€ 94.956,86
Altre variazioni	€ 220.973,11	€ 165.365,32		
Totale fine anno	€ 6.483.311,30	€ 6.573.094,94	€ 6.505.233,86	€ 6.410.277,00
Nr. Abitanti al 31/12	8512	8629	8749	8900
Debito medio per abitante	781,66	761,74	743,54	720,25

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale				
Anno	2015	2016	2017	2018
Oneri finanziari	€ 3.436,24	€ 6.411,14	€ 15.770,53	€ 30.311,09
Quota capitale	€ 41.316,14	€ 75.581,68	€ 67.861,08	€ 94.956,86
Totale fine anno	€ 44.752,38	€ 81.992,82	€ 83.631,61	€ 125.267,95

Relazione sulla gestione: indebitamento

I debiti di finanziamento al 31.12.2018 sono pari al residuo indebitamento per € 6.410.277,00.

Voce	Descrizione	Importo
	Cassa, depositi e prestiti – CDP	5.653.585,84
	Monte dei paschi	756.691,16
D 1	Debiti di finanziamento	6.410.277,00

Relazione sulla gestione: deficit strutturale

PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

PROVINCIA DI BO

1) Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	NO
2) Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	NO
3) Anticipazioni chiuse solo contabilmente	NO
4) Sostenibilit� debiti finanziari	NO
5) Sostenibilit� disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	NO
6) Debiti riconosciuti e finanziati	NO
7) Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	NO
8) Indicatore concernente l'effettiva capacit� di riscossione (riferito al totale delle entrate)	NO

Si attesta che i parametri su indicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente

Relazione sulla gestione: deficit strutturale

Elenco enti e organismi partecipati

Denominazione	Quota
FUTURA Società Consortile a Responsabilità Limitata	1,32%
H.E.R.A. S.p.A.	0,04%
Sustenia s.r.l.	6,68%
Lepida Spa	0,0016%
Se.R.A. Srl	11,98%

Ente/attività svolta	% partecipaz comune
ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna	0,70%
ASP Pianura Est	8,40%

Elenco degli enti strumentali partecipati